
Simposio Internacional

“Las industrias culturales 
como herramienta 

de integración latinoamericana”

Presentación RECAM

ALADI, Montevideo 15/05/15



MERCOSUR/GMC/RES. Nº 49/03

REUNIÓN ESPECIALIZADA DE AUTORIDADES CINEMATOGRÁFICAS Y AUDIOVISUALES DEL MERCOSUR 

VISTO: El Tratado de Asunción, el Protocolo de Ouro Preto, el Protocolo de Integración Cultural del MERCOSUR, el 
Protocolo de Montevideo sobre Comercio de Servicios y las Decisiones Nº 4/91, 9/91 y 59/00 del Consejo del Mercado 
Común. 

CONSIDERANDO: La conveniencia de establecer un foro destinado al análisis y desarrollo de mecanismos de 
promoción e intercambio de la producción y distribución de los bienes, servicios y personal técnico y artístico 
relacionados con la industria cinematográfica y audiovisual en el ámbito del MERCOSUR. 

EL GRUPO MERCADO COMÚN RESUELVE: 
Art. 1 - Crear la “Reunión Especializada de Autoridades Cinematográficas y Audiovisuales”, con la finalidad de analizar, 
desarrollar e implementar mecanismos destinados a promover la complementación e integración de dichas industrias 
en la región, la armonización de políticas públicas del sector, la promoción de la libre circulación de bienes y servicios 
cinematográficos en la región y la armonización de los aspectos legislativos. 

Art. 2 - La Reunión Especializada de Autoridades Cinematográficas y Audiovisuales del MERCOSUR estará integrada 
por los representantes gubernamentales del sector de los cuatro Estados Partes, y la coordinación de las respectivas 
Secciones Nacionales será ejercida por los órganos nacionales que cada Estado Parte determine, e integrada con las 
entidades representativas del Sector Privado. 

Art. 3 - En el desarrollo de sus actividades, la Reunión Especializada podrá contar con el asesoramiento de las 
asociaciones regionales sin fines de lucro, reconocidas legalmente, que tengan por objeto temas relacionados con la 
industria cinematográfica y audiovisual en áreas relativas a los objetivos y principios del MERCOSUR. 

Art. 4 - La Reunión Especializada podrá sesionar con la presencia de Chile y Bolivia en aquellos temas de interés 
común, de acuerdo a las Decisiones CMC N° 14/96 y 12/97.

Art. 5 - Esta Resolución no necesita ser incorporada al ordenamiento jurídico de los Estados Partes por reglamentar 
aspectos de organización o del funcionamiento del MERCOSUR. 

LII GMC - Montevideo, 10/XII/03 



RECAM - Autoridades 
Integrada por los organismos de cine de cada país Mercosur y Asociados

Definiciones políticas

Programa MERCOSUR 
Audiovisual 

cooperación UE
Red de Salas Digitales

Otros temas por áreas

- Becas

- Premio

- Subtitulados

etc

Secretaría Técnica

Coordinación y Seguimiento



Uruguay

• Instituto del Cine y el Audiovisual del Uruguay  (ICAU)

• Coordinador Nacional
Adriana González
Directora del ICAU

• gisella.previtali@gmail.com

• Coordinadora Alterna
Gisella Previtali
Coordinadora de la Oficina de Locaciones Montevideanas de la Intendencia de 
Montevideo

• Venezuela

• CNAC - Centro Nacional Autónomo de Cinematografía de Venezuela -
CNAC

• Coordinador Nacional
Juan Carlos Lossada
Presidente CNAC

• Venezuela

• Distribuidora Nacional de Cine Amazonia Films
Urb. Campo Claro, Av 1-A entre Av. D y Av. 1-B, Quinta 1-19
Código Postal 1071. Caracas, Venezuela
Tel: +58 212 2349569/ 1749 - +58 212 2388684/ 1874

• http://www.conacine.net

• Bolivia

• CONACINE - Consejo Nacional de Cine
Calle Montevideo, Edificio Requima, piso 8 - La Paz
Tel. (5912) 215-3207 / 211-7316 / 244-4759

• contacto@conacine.net

• Coordinador Nacional
Yvan Boris Rivas
Director Ejecutivo de CONACINE

• Chile

• CONSEJO NACIONAL DE CULTURA Y ARTES
Plaza Sotomayor 233, piso 2, Valparaíso
56-32-2326649 / 56-32-2326606
Fray Camilo Henriquez 262. piso 3, Santiago
56-2-5897855

• http://www.cncine.gov.ec

• Ecuador

• Consejo Nacional de Cinematografía de Ecuador
Reina Victoria N. 21 -35 y Jorge Washigton, edf. Aranjuez. piso 7. Quito.
Teléfono: 593 (2) 2541 362

• juanmartin.cueva@cncine.gob.ec

• Director Ejecutivo

• Juan Martín Cueva

• http://www.recam.org

Autoridades de la RECAM

Argentina
• INCAA - Instituto Nacional de Cine y Artes 

Audiovisuales

• Coordinadora Nacional
Lucrecia Cardoso
Presidenta INCAA

Brasil
• SAV - Secretaría del Audiovisual / 

Ministerio de Cultura

• ANCINE (Agencia Nacional de Cine)

• Coordinador Nacional
Paulo Roberto Ribeiro
Secretario del Audiovisual

• Coordinador Alterno
Manoel Rangel
Director-Presidente de la ANCINE

• Paraguay
• Dirección del Audiovisual

• Coordinador Nacional
Manuel Cuenca
Directora del Audiovisual

mailto:gisella.previtali@gmail.com
http://www.conacine.net/
mailto:contacto@conacine.net
http://www.cncine.gov.ec/
mailto:juanmartin.cueva@cncine.gob.ec
http://www.recam.org/


El Programa MERCOSUR Audiovisual PMA es un programa desarrollado por la

RECAM, que fue aprobado por el MERCOSUR en el marco del Acuerdo

Birregional entre UE MERCOSUR, que incluye un capítulo comercial, uno político

y uno de cooperación.

Los países delegaron en el INCAA la ejecución (contratos, pagos, licitaciones, el

día a día.

El lineamiento político es de la RECAM (Autoridades), se reúne semestralmente.

Introducción

Cooperación Unión Europea – MERCOSUR



El objetivo general del Programa MERCOSUR Audiovisual es promover el sentido

de pertenencia ciudadana en el MERCOSUR a través del mayor acceso a los

contenidos culturales audiovisuales propios.

El objetivo específico es fortalecer el sector cinematográfico y audiovisual del

MERCOSUR

como un instrumento que favorece el proceso de integración regional,

la participación de la sociedad civil

y el refuerzo de las industrias involucradas.

Cooperación UE – MERCOSUR 



PROGRAMA DE TRABAJO 

Diseñado para fortalecer a la RECAM con las 
actividades generadas en el marco del PMA 
Programa MERCOSUR Audiovisual con cooperación 
con la Unión Europea. 

La RECAM implementa las actividades en toda la 
región a través de sus Puntos Focales. 

El desafío de la RECAM es capitalizar todos estos 
resultados para su fortalecimiento y continuidad.



PROGRAMA DE TRABAJO 
Bianual. Propuesto por RECAM. Aprobado por el Mercosur (GMC)

1) CIRCULACIÓN DE CONTENIDOS

2) PATRIMONIO AUDIOVISUAL

3) CAPACITACION

4) COMUNICACION



CIRCULACIÓN 

DE 

CONTENIDOS



CIRCULACIÓN DE CONTENIDOS

Concurso Caja de Cortos TAL con la compra de un paquete de 
13 cortos para distribución en la Red de Salas. 

Se presentaron 600 cortos de América Latina. 

http://cajadecortos.tal.tv



CIRCULACIÓN DE CONTENIDOS

Por primera vez la RECAM entregó un 
Premio a la mejor película del 
MERCOSUR dentro de la competencia 
Latinoamericana. 

Consiste en 
- una estatuilla 
- subtitulado 
- pre compra para la Red de Salas 

Digitales.

Con apoyo del Alto Representante 
General del MERCOSUR



Durante 2010 y 2011 se realizaron estudios de factibilidad técnica, jurídica comercial

para la RSD.

En 2011 se realizó una licitación internacional para la compra de equipamientos.

En 2012 se eligió a Uruguay como sede de la Entidad Programadora Regional.

En 2013 comenzaron a incorporarse los integrantes de la EPR (Director,

Programador,Técnico,Asistente, etc.)

En 2014 se eligieron los Puntos Focales para la implentación de la Red en cada

territorio y se están instalando actualmente.

EJE Circulación dentro del PMA

Cooperación Unión Europea – MERCOSUR 



CIRCULACIÓN



Red de Salas Digitales del Mercosur



PATRIMONIO

AUDIOVISUAL



En 2009 se realizaron encuentros regionales preparatorios en la
Cinemateca brasileira.

Durante 2012 y 2013 se relevaron los organismos referentes en Patrimonio
en cada país y se elaboró un plan regional para la conservación,
restauración y digitalización.

Actualmente se está desarrollando una base de datos regional compartida.

Este año digitalizaron 30 piezas audiovisuales y restauraron 4 piezas.

Con estos materiales se editará una Colección para difusión y exhibición en
la Red de Salas de 600 minutos.

EJE Patrimonio Audiovisual

Cooperación Unión Europea – MERCOSUR 



P A T R I M O N I O   A U D I O V  I S U A L 

Se ha convocado a celebrar el Día del Patrimonio 
Audiovisual del MERCOSUR, para concientizar 
a la ciudadanía sobre la importancia de preservar el 
patrimonio, a la vez que se reconoce la labor de los 
especialistas en el área.

Se festeja el 27 de octubre en concordancia con el día 
internacional propuesto por la UNESCO. 
Recomendación 03/2013

www.recam.org/_files/documents/dia_del_patrimonio_audiovisual.pdf





Día del Patrimonio Audiovisual del Mercosur  

Spot Edición trilingue

27 de octubre

https://vimeo.com/110184689



P A T R I M O N I O   A U D I O V  I S U A L 

Edición de la I Selección de piezas audiovisuales Integrando 
Miradas, con más de 600 minutos de digitalización y 4 
piezas restauradas, en el marco del Programa Mercosur 
Audiovisual cooperación RECAM – UE.

http://www.recam.org/pma/noticias/digitalizacion-y-
restauracion-de-piezas-audiovisuales-del-mercosur

Actualmente se está realizando el multicopiado que genera 
500 productos para difusión en la región.

Parte de estos materiales se exhibirán en el Cinemóvil en Mar 
del Plata, en particular el día 26/11 en la Rambla y estarán a 
disposición para su difusión en el Mercosur.

En diciembre se realizará una Capacitación en materia de 
Restauración /Preservación y Catalogación en la Cinemateca 
Brasileira SP.

http://www.recam.org/pma/noticias/digitalizacion-y-restauracion-de-piezas-audiovisuales-del-mercosur


I Selección Piezas Audiovisuales



I Selección Piezas Patrimonio



Las piezas digitalizadas en el marco del Programa son:

• El último payador (Argentina - 1950)

• Lagunas y sierras (Argentina - 1949)

• El monstruo no ha muerto (Argentina - 1970)

• Contracampo (Argentina -1958 )

• Buenos Aires (Argentina - 1958)

• Cruz del Sur (Argentina - 1949)

• Zeppelin (Argentina - 1927)

• Brasil atualidades: número especial para o Estado do Paraná (Brasil -1930)

• News film - Edição especial (Brasil - 1931)

• Chegada de Pinedo a Santo Amaro (Brasil - 1927)

• Cinquant'anni di colonizzazione italiana in Brasile (Brasil -1937 )

• Foot-ball - Campeonato Estadoal (Brasil - 1927)

• Nas linhas de fogo do setor sul (Brasil -1932 )

• Tormenta (Brasil -1930 )



• La catástrofe de Encarnación (Paraguay - 1926)

• Regreso de Boys Scouts de Brasil, Uruguay y Argentina. (Paraguay-1925)

• Sepelio del Presidente de la República Eligio Ayala (Paraguay - 1930)

• Desfiles en Asunción (Paraguay-1963)

• Futbol: Paraguay 3 - Uruguay 2 (Paraguay - 1950)

• Al Sr. Presidente Adolfo López Mateos, En homenaje a su obra de estadista 

(Paraguay-1964)

• Noticioso Nacional Nº1 (Paraguay -1973 ) a 9

• Cine Noticias Nº 2 (Uruguay - 1957)

• Dos destinos (Uruguay -1936 )

Las piezas restauradas y digitalizadas :

• El amigo (Argentina -1960 )

• Conde Paulo de Frontin - Os funeraes do grande engenheiro brasileiro (Brasil 

-1933 )

• La Tierra del Guaran (Paraguay -1934 )

• Inauguración del Estadio Centenario (Uruguay -1930 )



CAPACITACIÓN

REGIONAL



C A P A C I T A C I O N

Finalizadas las actividades financiadas por la UE (ver revista 
digital http://issuu.com/recam/docs/recam_revista-web), 
se ha comenzado un programa de Becas financiado por 
RECAM por ejemplo Concurso Raymundo Gleyzer en 
ARG, o BR Lab en San Pablo.

A inicios de octubre en la ENERC ha dictado los Talleres de 
cierre de los Estudios de Legislación Comparada y Cadena 
de Valor. 

Actualmente se está editando un Manual para los 
coproductores para disponibilizar en el portal.

http://www.recam.org/pma/noticias/taller-presentacion-
estudios-pma

http://issuu.com/recam/docs/recam_revista-web
http://www.recam.org/pma/noticias/taller-presentacion-estudios-pma




El objetivo general del Programa MERCOSUR Audiovisual es promover el sentido

de pertenencia ciudadana en el MERCOSUR a través del mayor acceso a los

contenidos culturales audiovisuales propios.

El objetivo específico es fortalecer el sector cinematográfico y audiovisual

del MERCOSUR como un instrumento que favorece el proceso de integración

regional, la participación de la sociedad civil y el refuerzo de las industrias

involucradas.

Sobre el Programa

Cooperación UE – MERCOSUR 



I Encuentro Latinoamericano de Subtitulado y Accesibilidad. San 
Pablo, Marzo 2015



En 2010 el Estudio Cesnik fue adjudicado para realizar un estudio de legislación
comparada : legislación específica del sector audiovisual de cada país, analizada
transversalmente y en clave regional para detectar las que afectan al sector en el
proceso de integración regional.

Asimismo el Instituto de Economía de la UFRJ fue adjudicado para desarrollar el
estudio de la cadena de valor del sector (producción, distribución y exhibición),
análisis D.A.F.O. y relevamiento de mercado y nuevas tecnologías.

Durante 2014 finalizaron los estudios y presentaron en Talleres.

Las propuestas se integrarán como insumos para renovar el Plan Estratégico de la
RECAM.

EJE Estudios comparados

Cooperación Unión Europea – MERCOSUR 



En 2011 se diseñó una currícula considerando las necesidades de cada país, en particular 
reducción de asimetrías con Paraguay que no contaba con formación audiovisual consolidada.

En 2011 y 2012 Se dictaron Talleres de capacitación para productores PyMEs. (agregar temas y 
sedes)

En el primer trimestre 2013 se dictaron Talleres de formación artística y técnica en Asunción . 
Fueron 3 meses, 24 talleres con de 100 participantes mercosureños. Profesores de la región 
en especialidades tales como: guión, fotografía, sonido, cámara, arte, puesta en escena y 
dirección de actores, producción y dirección, etc.

Ver link revista

• Se otorgaran becas para cubrir viaje y estadía en cada Taller, garantizando participación de 
todos los países.

• Al final, se fomentó la realización de un corto, resultado de los Talleres de Dirección, con 
varios premios internacionales, ver link Vidas Recicladas.

EJE Capacitación 

Cooperación Unión Europea – MERCOSUR 





C A P A C I T A C I O N

Finalizadas las actividades financiadas por la UE 
(ver revista 
digital http://issuu.com/recam/docs/recam_rev
ista-web), se ha comenzado un programa de 
Becas financiado por RECAM por ejemplo 
Concurso Raymundo Gleyzer en ARG, o BR Lab
en San Pablo.

Actualmente se está editando un Manual para 
los coproductores mercosureños para 
disponibilizar en el portal.

http://issuu.com/recam/docs/recam_revista-web




TALLERES DE CAPACITACION
EN PATRIMONIO AUDIOVISUAL
Cinemateca Brasileira. San Pablo

OFICINA DE RESTAURAÇÃO AUDIOVISUAL 
08 a 12 de dezembro de 2014 / 30 horas
Palestrante: João Sócrates de Oliveira, restaurador de larga experiência e 
reconhecimento internacional, atua na área da restauração audiovisual 
desde a década de 1970.

OFICINA DE PRESERVAÇÃO AUDIOVISUAL
12 a 16 de janeiro de 2015 / 30 horas
Palestrante: Hernani Heffner, Professor e Conservador da Cinemateca do 
Museu de Arte Moderna do Rio de Janeiro, e Maria Fernanda Curado 
Coelho, Coordenadora do Setor de Preservação de Filmes da Cinemateca 
Brasileira

OFICINA DE CATALOGAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO
02 a 06 de fevereiro de 2015 / 30 horas
Palestrante: Gabriela Sousa de Queiroz, Coordenadora do Centro de 
Documentação e Pesquisa da Cinemateca Brasileira e Fábio Kawano, 
Coordenador do Setor de Catalogação de Filmes da Cinemateca Brasileira

Organizado y promovido por SAv. Con apoyo RECAM y ARGM para 
garantizar participación de los 5 países en cada capacitación.

Seguimiento: Formación de una red entre los participantes para 
compartir informaciones sobre Patrimonio Audiovisual.



COMUNICACIÓN



C O M U N I C A C I Ó N

Actualización de la Base de Datos de Películas y 
Calendario de Eventos Regionales.

Mantenimiento diario de las redes sociales 
Twitter, Facebook y el portal www.recam.org

Producción de materiales de difusión 
(Catálogos, libretas, calcomanías, etc.)

http://www.recam.org/


C O N T A C T O S

set@recam.org
Facebook:  recam.mercosur
Twitter: recam_mercosur

Skype st.recam

Secretaría Técnica
Luis Piera 1992

Edificio MERCOSUR 
Montevideo, Uruguay

Coordinadora de Programación Regional
Ituzaingó 1312 Ap.503.
Montevideo, Uruguay.

Entidad Ejecutora PMA
INCAA. Lima 319. Mesa de Entradas

CABA, Argentina

www.recam.org

mailto:set@recam.org
http://www.recam.org/



